
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Affidamento dell’incarico dei servizi di direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento alla 
sicurezza in fase esecutiva per i lavori di realizzazione della sala necroscopica della sede di Pisa e di 
completamento del piano primo della sede di Arezzo - Nomina RUP Ing. Alfonso Spanò in sostituzione 
del RUP Arch. Claudio Scalia 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNARIA CLINICA
Il Responsabile ff

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Affidamento dell’incarico dei servizi di direzione lavori, misura e contabilità, 
coordinamento alla sicurezza in fase esecutiva per i lavori di realizzazione della sala necroscopica 
della sede di Pisa e di completamento del piano primo della sede di Arezzo - Nomina RUP Ing. 
Alfonso Spanò in sostituzione del RUP Arch. Claudio Scalia

PREMESSO 

che con determina dirigenziale n. 41 del 24/02/2022 l’Istituto, a seguito di richiesta da parte del 
dipendente, ha disposto il collocamento a riposo dell’Arch. Claudio Scalia, con decorrenza dal 
20/04/2022; 

che l’Arch. Scalia, in qualità di Responsabile dell’UOC Tecnico-Patrimoniale e Ingegneria Clinica, era 
stato nominato RUP della procedura in oggetto riguardante l’affidamento dell’incarico dei servizi di 
direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento alla sicurezza in fase esecutiva per i lavori di 
realizzazione della sala necroscopica della sede di Pisa (CIG 8648985834) e di completamento del 
piano primo della sede di Arezzo (CIG 8350672887), affidata con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 171 del 25/05/2020;

PRESO ATTO

che l’Istituto ha stipulato una convenzione con la ASL ROMA 2 per attività di supporto e 
collaborazione in materia di appalti e contratti nel settore dell’edilizia e delle apparecchiature 
sanitarie, precisando che le prestazioni professionali richieste avrebbero dovuto essere rese da un 
dirigente ingegnere all’uopo individuato, indicando in via preferenziale l’Ing. Alfonso Spanò, 
direttore della UOC Lavori Pubblici ed Investimenti - Ospedali, il quale si è dichiarato disponibile; 

CONSIDERATO

che il RUP rappresenta una figura di centrale rilevanza nell’ambito delle diverse fasi di ogni 
procedura di affidamento;

che, a causa del collocamento a riposo dell’Arch. Scalia, occorre pertanto procedere alla nomina del 
nuovo RUP nell’ambito della procedura richiamata in oggetto, individuato dalla Direzione Aziendale 
nella figura dell’Ing. Alfonso Spanò, in possesso delle necessarie competenze tecniche e 
professionali; 

VISTO    

il Decreto Legislativo 50/16, art. 31, recante “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 
negli appalti e nelle concessioni”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

la Legge 241/90, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

Linee Guida n. 3 ANAC recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”;

che nelle citate Linee Guida ANAC n. 3 si precisa che il RUP deve “essere in possesso di specifica 
formazione professionale, soggetta a costante aggiornamento, e deve aver maturato un’adeguata 
esperienza professionale nello svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di 
natura, complessità e/o importo del suo intervento”,

PROPONE

1. di individuare l’Ing. Alfonso Spanò quale Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione 
dell’Arch. Claudio Scalia, nell’ambito della procedura semplificata riguardante l’affidamento 
dell’incarico dei servizi di direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento alla sicurezza in fase 
esecutiva per i lavori di realizzazione della sala necroscopica della sede di Pisa e di completamento 
del piano primo della sede di Arezzo, di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 171 del 
25/05/2020; 

2. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento sarà comunicato ai soggetti interessati 
nonché alle competenti Autorità;

3. di dare atto altresì che il presente provvedimento è da intendersi immediatamente esecutivo e 
che verrà pubblicato nei modi di legge.

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E 
INGEGNERIA CLINICA

Il responsabile ff
Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Affidamento dell’incarico dei servizi di direzione lavori, misura e contabilità, 
coordinamento alla sicurezza in fase esecutiva per i lavori di realizzazione della sala necroscopica 
della sede di Pisa e di completamento del piano primo della sede di Arezzo - Nomina RUP Ing. 
Alfonso Spanò in sostituzione del RUP Arch. Claudio Scalia

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile dell’UOC Tecnico-Patrimoniale e 
Ingegnera Clinica avente ad oggetto: “Affidamento dell’incarico dei servizi di direzione lavori, misura 
e contabilità, coordinamento alla sicurezza in fase esecutiva per i lavori di realizzazione della sala 
necroscopica della sede di Pisa e di completamento del piano primo della sede di Arezzo - Nomina 
RUP Ing. Alfonso Spanò in sostituzione del RUP Arch. Claudio Scalia”;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Affidamento dell’incarico dei servizi 
di direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento alla sicurezza in fase esecutiva per i lavori 
di realizzazione della sala necroscopica della sede di Pisa e di completamento del piano primo della 
sede di Arezzo - Nomina RUP Ing. Alfonso Spanò in sostituzione del RUP Arch. Claudio Scalia”, 
sottoscritta dal responsabile dell’UOC Tecnico-Patrimoniale e Ingegnera Clinica, da considerarsi 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle 
motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di individuare l’Ing. Alfonso Spanò quale Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione 
dell’Arch. Claudio Scalia, nell’ambito della procedura semplificata riguardante l’affidamento 
dell’incarico dei servizi di direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento alla sicurezza in fase 
esecutiva per i lavori di realizzazione della sala necroscopica della sede di Pisa e di completamento 
del piano primo della sede di Arezzo, di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 171 del 
25/05/2020; 

2. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento sarà comunicato ai soggetti interessati 
nonché alle competenti Autorità;

3. di dare atto altresì che il presente provvedimento è da intendersi immediatamente esecutivo e 
che verrà pubblicato nei modi di legge.

IL DIRETTORE GENERALE ff
Dott. Andrea Leto


		2022-06-15T09:33:32+0000
	Firma applicativa


		2022-06-15T09:33:51+0000


		2022-06-15T09:57:25+0000


		2022-06-15T16:56:59+0000


		2022-06-16T10:59:49+0000
	Firma applicativa


		2022-06-16T10:59:50+0000
	Firma applicativa




